ДОГОВОР № 151

г. Москва «18» июня 2018г.

ОГАПОУ «Белгородский индустриальный колледж», именуемое в дальнейшем
Лицензиат, в лице директора Шаталова Олега Александровича, действующего в
соответствии с Федеральным законом «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» № 223-ФЗ от 18 июля 2011 года, Положения «О закупках товаров, работ,
услуг областного государственного автономного профессионального образовательного
учреждения «Белгородский индустриальный колледж» от 24 марта 2016г., на основании
Устава, с одной стороны, и Общество с ограниченной ответственностью «КноРус
Медиа», именуемое в дальнейшем Лицензиар, в лице генерального директора Григорян
Азарапета Феликсовича, действующего на основании Устава, с другой стороны, вместе
именуемые далее как Стороны, на основании «Регламента осуществления закупок малого
объема с использованием электронного ресурса «Электронный маркет (магазин)
Белгородской области для «малых закупок» в результате заказа № 296205, заключили
настоящий Договор (далее Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Лицензиар обязуется предоставить Лицензиату право на использование электронной
библиотечной системы BOOK.ru до окончания действия Договора, исключительные права на
которую принадлежат Лицензиару (далее Лицензии), а Лицензиат принять и оплатить
предоставленную Лицензию.
1.2. Следующие документы являются гарантом исключительных прав Лицензиара:

1. Свидетельство о регистрации «Программы для электронной библиотечной системы
BOOK.ru» (№ 2010617293 от 01.11.2010 г.);

2. Свидетельство о регистрации «Базы данных электронных изданий учебной и научной
литературы» (№ 2010620633 от 26.10.2010 г.);

3. Свидетельство о регистрации средства массовой информации в сфере образования и
издательской деятельности на территории РФ и за рубежом (Эл № ФС77-52722 от
08.02.2013).

2. ЦЕНА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТА

2.1 Цена Договора составляет 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей 00 копеек, без НДС.
2.2. Цена Договора включает стоимость Лицензии.
2.3. Цена Договора может быть снижена по соглашению Сторон без изменения,
предусмотренного Договором содержания Лицензии и иных условий исполнения Договора.
2.4. Оплата Лицензии производится следующим способом: 30% от стоимости, указанной в
пункте 2.1 Договора, перечисляется на расчетный счет Лицензиара в течение 10-ти

календарных дней с момента заключения договора, 70 % - в течение 10-ти календарных
дней с момента подписания акта приема-передачи Лицензии путем перечисления денежных
средств со счета Лицензиата на расчетный счет Лицензиара.
2.5. ООО «КноРус Медиа» на основании главы 26.3 НК РФ не является плательщиком НДС и
счета-фактуры не выставляет.

3. СРОК И УСЛОВИЯ ИСПОЛНЕНИЯ
3.1. Лицензия представляет собой логины и пароли для функционального доступа в систему
и предоставляется Лицензиату посредством электронной почты, указанной в
реги страционны х дан н ы х в Приложениях к договору.
3.1.1. Описание функционального доступа, а также лицензионное соглашение с конечными
пользователями системы составлены в виде Приложений к Договору.
3.2. Лицензиар обязуется осуществить передачу Лицензии в течение 5 (пяти) рабочих дней с
даты подписания Договора.
3.3. Лицензиат обязуется оплатить Лицензию в порядке и сроки, указанные в п. 2.4.
Договора.

4. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН

4.1. Лицензиар принимает на себя следующие обязательства:.
4.1.1. Обеспечивать техническую и информационную поддержку пользователей Лицензиата
в течение всего срока действия Лицензии.

4.1.2. Лицензиар гарантирует, что электронная библиотечная система BOOK.ru
соответствует требованиям Законодательства Российской Федерации и требованиям
ФГОС СПО.
4.2. Лицензиат принимает на себя следующие обязательства:
4.2.1. Обеспечить приемку предоставленной Лицензии своим уполномоченным
представителем.
4.2.2. Оплатить предоставленную Лицензию в порядке и в сроки, указанные в пункте 2.4.
настоящего Договора.
4.2.3. Разместить на своем официальном сайте одну или несколько ссылок на сайт ЭБС
BOOK.ru, используя любые из баннеров, размещенных по постоянному адресу:
http://www.knorusmedia.ru/upload/knorusmedia/EBS_banners.zip. Набор баннеров также можно
получить у Администратора, обратившись по тел.: (495) 741-46-28 или по e-mail:
support@book.ru.
4.2.4. Лицензиат не имеет права передавать приобретенные лицензионные права третьим
лицам. В целях настоящего договора студенты, слушатели и иные категории обучающихся
Лицензиата не являются третьими лицами.
4.2.5. Лицензиат обязуется не осуществлять действия направленные на зондирование,
сканирование, тестирование и анализ сервисов и систем безопасности электронной

http://www.knorusmedia.ru/upload/knorusmedia/EBS_banners.zip
mailto:support@book.ru

библиотечной системы BOOK.ru без письменного согласия Лицензиара; фальсификацию IP
и МАС-адресов; попытки и действия, направленные на декодирование, декомпилирование
частей системы, использование для любого рода спама, рекламы, коммерческой
деятельности; использование любых систем автоматической загрузки контента из
электронной библиотечной системы BOOK.ru.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных
настоящим Договором, Стороны несут ответственность в соответствие с законодательством
Российской Федерации.
5.2. В случае просрочки оплаты Лицензиатом предоставленной Лицензии Лицензиар
вправе потребовать уплату неустойки в размере одной трехсотой действующей на день
уплаты неустойки ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от
цены Договора за каждый день просрочки.
5.3. В случае просрочки исполнения Лицензиаром обязательств, предусмотренных
настоящим Договором, Лицензиат вправе потребовать уплату неустойки в размере одной
трехсотой действующей на день уплаты неустойки ставки рефинансирования Центрального
банка Российской Федерации от цены Договора за каждый день просрочки.
5.4. Лицензиат оставляет за собой право удержания, в соответствие с п.5.3, настоящего
Договора, неустойки из причитающейся Лицензиару суммы за предоставленные Лицензии,
непосредственно при перечислении Лицензиатом оплаты по Договору.
5.5. Убытки Лицензиата, вызванные неисполнением или ненадлежащим исполнением
Лицензиаром своих обязательств, предусмотренных настоящим Договором, подлежат оплате
в полной сумме сверх неустойки.
5.6. Уплата неустойки не освобождает Стороны от исполнения обязательств,
предусмотренных настоящим Договором.
5.7. Все претензии к предоставленным Лицензиям направляются Лицензиатом Лицензиару в
письменном виде в течение 2-х дней со дня обнаружения несоответствия условиям
настоящего Договора.

6. ИЗМЕНЕНИЕ, ДОПОЛНЕНИЕ И ДОСРОЧНОЕ РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА

6.1. Настоящий Договор может быть изменен или дополнен по соглашению Сторон в
случаях предусмотренных гражданским законодательством.
6.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны, если они
оформлены в виде дополнительного соглашения к настоящему Договору и подписаны
надлежащим образом уполномоченными на то представителями Сторон.
6.3. Настоящий Договор может быть расторгнут исключительно по соглашению Сторон
или решению суда по основаниям, предусмотренным гражданским законодательством.

6.4. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Лицензиаром своих
обязательств, предусмотренных настоящим Договором, Лицензиат вправе отказаться от
исполнения настоящего Договора, направив Лицензиару письменное уведомление об отказе
от исполнения настоящего Договора, с указанием причин такого отказа.

7. ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА

7.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение
своих обязательств по настоящему Договору, если оно явилось следствием обстоятельств
непреодолимой силы, а именно: наводнения, землетрясения, изменения законодательства,
иных обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего
Договора, при условии, что данные обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение
обязательств по настоящему Договору.
7.2. Сторона, которая не исполняет свои обязательства вследствие действия непреодолимой

силы, должна немедленно известить другую Сторону о препятствии и его влиянии на
исполнение обязательств по Договору.

8. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

8.1. Все споры, возникающие при исполнении настоящего Договора, Стороны решают путем
переговоров.
8.2. В случае невозможности урегулирования споров путем переговоров, они решаются в

Арбитражном суде по месту нахождения заявителя.

9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

9.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до
«31» декабря 2018 г.
9.2. Окончание срока действия настоящего Договора не освобождает Стороны от
ответственности за его нарушение.
9.3. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую
силу: один для Лицензиата и один для Лицензиара.
9.4. Неотъемлемыми частями Договора являются:

1. Описание функционального доступа Лицензиата (Приложение № 1).
2. Регистрационные данные (Приложения №2).
3. Копия свидетельства о регистрации «Программы для электронной библиотечной

системы BOOK.ru» (Свидетельство №2010617293 от 1 ноября 2010 года);
4. Копия свидетельства о регистрации «Базы данных электронных изданий учебной и

научной литературы» (Свидетельство № 2010620633 от 26 октября 2010 года);

5. Копия уведомления о регистрации договора об отчуждении исключительного права
на зарегистрированную базу данных и зарегистрированную программу для ЭВМ.

6. Копия свидетельства о регистрации средства массовой информации в сфере
образования и издательской деятельности на территории РФ и за рубежом
(Свидетельство Эл № ФС77-52722 от 08.02.2013).

7. Копия договора о передаче прав учредителя СМИ.
8. Лицензионное соглашение с конечным пользователем системы BOOK.ru,

размещенное по постоянному адресу в сети Интернет: http://book.ru/static/license/

10. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:

Лицензиар:

ООО «КноРус Медиа»
ИНН 7718883436 КПП 771501001
Юридический адрес: 127282, г.Москва, ул.
Полярная, д.31 г, стр.1, комн.219
Тел. +7 (495) 741-46-28
e-mail: cdbook@,knorus.ru
р/с 40702810938290016520
ПАО «Сбербанк России» г.Москва
БИК 044525225

Лицензиар

У «Ш ЗМ <Н Е Ш Е  ЛИЦО
по Доверенности № 0 1
от Q 9 ян в а р я 2 О I 8 г.

СВЕТЛОВА Е. Б.

Лицензиат:

ОГАПОУ «Белгородский
индустриальный колледж»
ИНН 3124013907 КПП 312301001
Юридический адрес: 308002, Белгородская
обл., г.Белгород, пр-т Б.Хмельницкого, д.80
Почтовый адрес: 308002, Белгородская обл.,
г.Белгород, пр-т Б.Хмельницкого, д.80
Тел.:8(4722)26-22-65, 26-78-85
e-mail: Biblbik@yandex.ru
ДФБП (ОГАПОУ «Белгородский
индустриальный колледж»
р/с 40601810914033000001
в Отделение Белгород г.Белгород
БИК 041403001

Лицензиат

http://book.ru/static/license/
mailto:Biblbik@yandex.ru

к Договору № 151
от «18» июня 2018 г.

Приложение № 1

Описание функционального доступа к Электронной библиотечной системе BOOK.ru

Наименование Описание
Доступ читателей к функциям
чтения книг

Поиск книг. Создание собственной коллекции,
тематический каталог, поиск по каталогу и
индексированным текстам, отбор книг по
издательствам, тематикам, наименованию, авторам и
ISBN
Чтение книг. Поиск по тексту книги, оглавление,
закладки, чтение страниц, конспектирование текстов

Доступ для библиотекарей к
управлению доступами читателей

Назначение времени доступа читателям, просмотр
статистики чтения книг, включение и отключение
доступов

Наименование коллекции/книги Описание
Базовая коллекция BOOK.ru Индивидуальный круглосуточный доступ к ЭБС

из любой точки, в которой имеется доступ к сети
Интернет

Лицензиар
ООО «КноРус Медиа»

/ А.Ф.Григорян/

улолнш1е1иш м р
по ЯоеерЕнности Л> 0 1
от Q 9 янрар я 2 О I 8 г.

СВЕТЛОВА Е- Б.

Лицензиат
ОГ АПОУ «Белгородский
индустриальный колледж»

/ О.А. Шаталов./

М.П. М.П.

к Договору № 151
от «18» июня 2018 г.

Приложение № 2

Регистрационные данные

Сведения об организации-покупателе

Тип доступа Платный

Название организации для
отображения читателям в системе

«Белгородский индустриальный колледж»

Условия доступа (количество
пользователей, перечень книг)

Базовая коллекция BOOK.ru

1Р адрес(а) (при наличии) 194.190.30.10

Срок доступа 14 месяцев

ФИО ответственного лица Михеева Галина Борисовна

Должность
ответственного лица Зав. библиотекой

Контактный телефон
ответственного лица 8 (4722)26-78-85

E-mail ответственного лица Biblbik@yandex.ru

Лицензиар

ООО «КноРус Медиа»

М.П.

_/ А.Ф.Григорян /
Уполномоченное лт

Q 8 ЙН S А р д
CSSTi o n  £ . s , , r -

Лицензиат

ОГАПОУ «Белгородский
индустриальный колледж»

/ О.А. Шаталов./

М.П.

mailto:Biblbik@yandex.ru

ш ><муст Ш ж Ат

Ш й  Ш 85 *3 Л '

а
а
а
ю
а
а
'&
а
а
а
а
а
ш
а
а
а
а
а
*
а
а
$

а
а
и
и
№
Ш

шшшшш

С В И Д Е Т Е Л Ь С Т В О
о государственной регистрации программы для Э В М

№2010617293

Программа для электронной библиотечной системы BOOK.ru

11ргиюойладатель(лн): Общество с ограниченной ответственностью
«Книжная индустрия*■ (RU)

Автор(ы): Не указаны

И
т
а
а
ш
а

Заявка Л> 201 ОН 16426
Дата поступления 21 октября 2010 Г.
За|гегмстриропаио г» Реестре программ для ЭВМ
1 ноября 2010 г.

Руководитель Фввераюяюа еяужбы >w инпиемектуаяытй
собгтисннасти, патентам и хтхш/тым знакам

ti.fi. Симанов

ЯккЫ- S ЖЖЖЖЖЖ*ЖЖЖ^ЖЖЖЖЖНЖЖЕЖе 1®ЖжЖЖЖм !

ш

й

33

S3

&

т е с ш й е к ж я  ф щ щ ж р з щ м ш

т
я
ш
я
я
а
а
я
а
а
а

С В И Д Е Т Е Л Ь С Т В О
о государственной регистрации базы данных

№2010620633

База данных электронных изданий учебной
и научной литературы

иравросяадатель(лн): Общество с ограниченной ответственностью
«Книжная индустрия» (RU)

Заявка ,V; 2010620600
Дата поступления 14 Октября 2010 г.
Зарегистрировано в Реестре баз данных

26 октября 2010 г.

Руководитель Фмкраяш>й службы по ттеялешуйттой
а>бствеююап и, патентам и товарным знакам

Б Л . Симонов

, л  т ш ш н и  ж ж шшшшШштш ж

Форма Л; 5! Д-2012

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ
(РОСПАТЕНТ)

Бережковская наб.. 30. кори. ]. Москва. Г-59. ГСП-5. 123*295. Телефон (8-499) 240-60-15. Факс (8-495) 531-63-18

Наш № 2012Д22844/69

УВЕДОМЛЕНИЕ
о государственной регистрации договора

Рассмотрено поданное 23.10.2012 заявление о государственной регистрации договора об
отчуждении исключительного права на зарегистрированную базу данных и
зарегистрированную программу для ЭВМ.

Уведомляю о государственной регистрации договора об отчуждении исключительного
права на зарегистрированную базу данных и зарегистрированную программу для ЭВМ.

Программа для ЭВМ, регистрационный №2010617293
База данных, регистрационный №2010620633

Имя и адрес лица, передающего принадлежащее ему исключительное право -
Общество с ограниченной ответственностью "Книжная индустрия"
127051, Москва, Малый Сухаревский пер., 9, стр. 1, оф. 36

Имя и адрес приобретателя -
Общество с ограниченной ответственностью "КноРус медиа"
107113, Москва. Сокольническая пл., 4А, оф. 309

Руководитель Б.П. Симонов

Ф едеральная служ ба
по н адзору  и сф ер е  связи , и н ф орм ац и он н ы х технологий  и м ассо вы х  ко м м у н и кац и й

(Роском надзор)

О РЕГИСТРАЦИИ СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

от  0S ф евраля 2013 г.

Н а з в а н и е :  Э лект ронная библиот ечная сист ем а B O O K .ru  (Бук.ру)

А д р ес  р е д а к ц и и :  127015, г. Москва, ум. Новодмитровская, д. 5а. стр, 1
Д о м е н н о е  и м и  сай т  а
в  I ш ф о р м а т I о Hiio-rcjicicoM M yiiiiic:inrioiiной
сети  И н т е р н е т  (д л и  с е т е в о го  и зд а н и и ): BOOK.RU

П ри м ери л а  те м а ти к а  п (и л и ) спец и ал и зац и я: Кнформаг1ИОНная в сф ере
образования, издат ельской деят ельност и, реклама в соот вет ст вии
с законодат ельст вом  Р оссийской Ф едерации о р ек ла м е

Ф о р м а  п е р и о д и ч е с к о г о  р а с п р о с т р а н е н н а
(в и д  - д л я  п е р и о д и ч е с к о г о  п е ч а т н о го  и з д а н и я ) : сет евое издание

Я з ы к (и ) :  р усски й

Т е р р и т о р и и  р а с п р о с т р а н е н н а :  Российская Ф едерация, зарубео/сные
ст раны

У ч р е д и т е л ь  (с о у ч р е д и т е л и )  (ад р ес ): O 6ujecm eo с ограниченной
от вет ст венност ью  "КноРус м ед и а "  (107115, г. Москва, Сокольническая
пл., О. -1А, оф. 309)

З а м е с т и т е л ь  р у к о в о д и т е л и М .Ю . К с сп зо в

Н а ч а л ь н и к  У п р а в л е н и я
р а з р е ш и т е л ь н о й  р а б о т ы  в  сф ер е
м а с с о в ы х  к о м м у н и к а ц и и М .В . В и н о г р а д о в

0 4 7 8 5 5

Договор

о передаче учредительских драв на средство массовой информации

г. Москва «05» октября 2012 г.

Общество с ограниченной ответственностью «Книжная Индустрия» -
учредитель средства массовой информации -  Электронная библиотечная
система BOOK.ru («Бук.ру»), зарегистрированного: Роскомнадэор, ФС77-42571 от
01 ноября 2010 г., именуемый в дальнейшем «Учредитель СМИ», в лице
исполнительного органа Зориной Светланы Юрьевны, генерального директора,
действующей на основании Устава, с одной стороны, и Общество с
ограниченной ответственностью «КноРус медиа» в лице исполнительного
органа Каратаевой Светланы Юрьевны, генерального директора, действующей на
основании Устава, с другой стороны, с согласия редакции электронного
периодического издания Электронная библиотечная система BOOK.ru
(«Бук.ру») заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. В соответствии со статьей 18 Закона РФ «О средствах массовой информации»
и Уставом редакции электронного периодического издания Электронная
библиотечная система BOOK.ru («Бук.ру») Учредитель СМИ в полном объеме
передает свои права и обязанности учредителя электронного периодического
издания Электронная библиотечная система BOOK.ru («Бук.ру») ООО «КноРус
медиа», а ООО «КноРус медиа» принимает эти права и обязанности на себя.

2. В связи со сменой учредителя в Устав редакции электронного периодического
издания Электронная библиотечная система BOOK.ru («Бук.ру») должны быть
внесены соответствующие изменения. Право на название у электронного
периодического издания Электронная библиотечная система BOOK.ru
(«Бук.ру») сохраняется.

3. В связи с заключением настоящего договора и в соответствии со статьей 11
Закона Российской Федерации «О средствах массовой информации»
электронное периодическое издание Электронная библиотечная система
SOOK.ru («Бук.ру») подлежит перерегистрации. Обязанности по проведению
такой перерегистрации возлагаются на нового учредителя - ООО «КноРус медиа».

4. ООО «КноРус медиа» приобретает права, обязанности и статус единственного
учредителя электронного периодического издания Электронная библиотечная
система BOOK.ru («Бук.ру») с момента перерегистрации свидетельства о
регистрации СМИ.

5. Во всем ином, не предусмотренном настоящим договором, стороны
руководствуются действующим законодательством.

6. Настоящий договор составлен и подписан в 3-х экземплярах -  по одному
экземпляру для каждого лица, заключившего договор, один экземпляр -  для
представления в регистрирующий орган.

7. Реквизиты сторон:

7.1. Общество с ограниченной ответственностью «Книжная Индустрия»

Адрес: 127051, г.Москва, Малый Сухаревский переулок, д.9, стр.1, офис 36

ОГРН 1107746558040

ИНН 7702736130

р/с 40702810787080000001

к/с 30101810200000000272

ОКПО 66942867

Зорина Светлана Юрьевна, генеральный директор

7.2. Общество с ограниченной ответственностью «КноРус медиа»

Адрес: 107113, г. Москва, Сокольническая пл., 4А, офис 309

ОГРН 1127746285688

ИНН 7718883436

р/с 40702810938290016520

К/с 30101810400000000225

ОКПО 09244956

Каратаева Светлана Юрьевна, генеральный директор

Согласовано:

Главный редактор электронного периодического
библиотечная система BOOK.ru («Бук.ру»)

Зорина Светлана Юрьевна